TUDIOD ARKITEKTURE

Zonat me zhvillim t& madh si dhe ato pa zhvillim té fenomeneve negative gjeologjike z&éné
njé sipérfage té vogél té territorit té saj. Pavarésisht se zona e Patosit né térrési ka kushte
té mira gjeologo-inxhinierike, né ¢do shesh ndértimi duhet té kryhen studime té detajuara
gjeologo-inxhinierike pér vlerésimin e pérshtatshmérisé sé tyre pér ndértim.

Dukuria e erozionit lidhet me modifikimin apo shkatérrimin e habitateve, vecanérisht né
pjesén mé malore té bashkisé. Prerja e druréve, zjarret dhe degradimi i pyjeve né zonat me
shpate té larta, shogérohen me rritje t& métejshme té erozionit gé sé bashku me erozionin
gé ndodh natyrshém, ndikon ndjeshém tek habitatet. Erozioni con né shkatérrimin dhe
fragmentimin e habitateve, zhdukjen e specieve, modifikimin e biméve dhe komuniteteve
t¢ kafshéve vendase, dhe sé fundi, né ndryshimin e pérhershém té ekosistemit dhe
peizazhit.

Pavarésisht késaj, prerja e pakontrolluar e druréve e cila vien edhe pér shkak t& mungesés
sé ndérgjegjésimit publik, zbatimit té rregullave, si dhe burimeve njerézore té kufizuara né
dispozicion pér inspektimin dhe menaxhimin e tyre, mbetet rrezik evident. Problematike
mbeten edhe zjarret né pyje ku cdo vit digjen hektaré té téré me pyje si pasojé e zjarreve
té géllimshme apo aksidentale. Njé ndér aktivitetet e tjera njerézore me ndikim né mjedis,
sidomos né reduktimin e biodiversiteti dhe erozionin sipérfagésor éshté mbi-kullotja.

Parashikime pér pérmirésimin e démeve mjedisore nga erozioni:

e Rehabilitimi i sipérfageve te démtuara pyjore (Patos, Zharrez, Pylli i Shegishtes) dhe
mbjellja e druréve dhe shkurreve dekorative pérgjaté shtratit t& Gjanicés

e Pyllézime me akacie pér mbrojtjen e tokés nga rréshgitjet dhe erozioni ne zonat
kodrinoro-malore

* Mbéshtetje dhe orientim né krijimin e vreshtarisé

* Mbéshtetie dhe orientim né krijimin e bllogeve frutore dhe ullishte né njesite
administrative Ruzhdie

3.3 Parashikime pér pérmirésimin e cilésisé sé ujit dhe mbrojtien e
elementéve ujoré

e Hartimit dhe zbatimit t& njé plani té te menaxhim|
e Z&véndésimi i skemave ujitése té amortizuara
humees Sé sasisé uyt
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e Industrité t& cilat pérdorin ujin pér géllime teknologjike duhet té ndértojné impiante
individuale trajtimi té ujérave té pérdorur né perputhje me kriteret e pércaktuara.

3.4 Parashikime pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit

Né planifikimin e politikave dhe aktiviteteve té Planit duhet té merren parasysh objektivat e SKZHI |l
dhe standardet e lejuara t& emetimeve, té pércaktuara nga BE, OBSH dhe legjislacioni pérkatés
shqiptar.

Gjaté pérgatities sé politikave dhe projekteve té reja né infrastrukture, duhet té respektohen
udhézimet dhe masat né vijim, né ményré gé té arrihen objektivat e reduktimit t& ndotjes se ajrit té
ambientit né zonat e ndikimit té aktiviteteve pérkatése:

e Pérdorim i mjeteve té transportit publik me emetime té gazeve né nivele té uléta ose me
filtra ajri té reduktimit maksimal

e Pércaktimi i zonave industriale me teknologji té larte dhe me emetime té gazeve né sasi té
ulet

e |dentifikimi dhe monitorimi i burimeve té gazeve qé shkaktojné shiun acid

e Komunikim ndérkufitar institucional pér té shmangur incidentet mjedisore té& garkullimit e
ajrit si dhe pércaktimi i masave konkrete té veprimit né raste té incidenteve ndérkufitare

e Pércaktimi i kritereve té tjetérsimit té sipérfageve té tokés dhe géllimit t& pérdorimit té saj
gé né fazat e projektimit

e Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési
e Strukturimii kérkesave pér lende drusore

e Pércaktimi i masave t& emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogélimin e
ndikimeve né mjedis dhe né cilésiné e tij

e Masa Zbutése Specifike

e Problemi i ndotjes sé& ajrit mund té zgjidhet pérmes investimeve né teknologji, fokusuar né
pérmirésimin e pajisieve sipérfagésore gé pérdoren, duke filluar nga gryka e puseve
nafténxjerrése dhe deri né stacionet e trajtimit té fluideve. Bazuar né faktin gé faktori gazor
éshté ende shuméi larté, 29.3 nm3 /m3 instalimi i stacioneve té separatoréve me disa shkallé
ndarjeje, do t& mundésojé kapjen e gjithé késaj sasie, dhe mé pas tregtimin e tij, duke e
béré késhtu procesin fitimprurés. Problemi mé i madhe mbetet H2S, i cili éshté edhe gaz
acid. Rruga mé ekonomike dhe mé e sigurt duket té jeté kapja e tij dhe riinjektimi né Mbetjet
e ngurta duke zgjidhur njékohésisht dy probleme: eliminimin/minimizimin e ndotjes dhe

duke ndikuar pozitivisht né ruajtjen e presionit té shtresés produktive.
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e Koordinimi midis institucioneve Qendrore dhe vendore pér Vlerésimin e kushteve mjedisore
gé lidhen me cilésiné e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike

3.5 Hapésirat e gjelbra, administrimi dhe zgjerimi i tyre.
Me qéllim mbrojtjen e pérbérésve té mjedisit dhe peizazhit, rekomandohen kéto masa:

e Krijimin e zonave ripariane pérgjaté lumit Seman dhe Gjanicé: Zonat ripariane luajné rol té
shuméfishté dhe ndér mé kryesorét éshté se ato shérbejné si korridor lidhés pér habitatet,
pér strehimin dhe lévizjen e specieve té ndryshme; Pérgjaté kétyre lumenjve rekomandohet
krijimi i njé brezi té gjeré mesatarisht 200 m gé krahas funksionit si zoné ripariane do té
luajé rol dhe né aktivitetet natyrore né bashki.

e Pyllézimin/ripyllézimin e sipérfageve té shpyllézuara dhe té degraduara apo tokave té
abandonuara. Gjaté késaj ndérhyrje duhet treguar kujdes i vecanté qé drurét e pérzgjedhur
té jené té njgjtit lloj q& kané gené mé paré ose té jené lloje té cilat jané karakteristiké pér
peizazhin e zonés dhe qé e kané kété territor habitatin e tyre.

e Mbijellien e druréve dekorativé né zonat urbane.

e Krijimi i Lulishteve me kénde lojrash dhe mobilim urban né vendbanimet kryesore.

PLANTE VENDOR | PATOS
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36 Rekomandime dhe parashikime pér zgjidhjen e problematikave
mjedisore té evidentuara

Referuar problematikés mjedisore t€ evidentuar né kété bashki, mé poshté do té listohen
rekomandimet dhe parashikimet sipas komponenteve mjedisore té prekur nga ndotja:

Menaxhimi i mbetjeve

Menaxhim i integruar i mbetjeve urbane dhe trajtimi i mbetjeve industriale, jané té réndésishme pér
t& reduktuar sasiné e kétyre mbetjeve né rajon pér njé mjedis sa mé te shendetshém pér té ardhmen.
Menaxhimi i integruar i burimeve ka né bazé parimin e zhvillimit t& géndrueshém, pra té
shfrytézojmé aq resurse natyrore sa té keté mjaftueshmém edhe pér brezat né vijim. E lidhur kjo
me menaxhimin e mbetjeve do té “pérkthehej”

a) Parandalimi (i gjenerimit té mbetjeve)
b) Ripérdorimi
c) Riciklimi
d) Rikuperimi
e) Asgjésimi i mbetjeve (depozitimi si forme e mundshme)
N& secilén prej hallkave nér té cilat kalon menaxhimi i integruar i mbetjeve, fokusi éshté té kursehet

lénda e paré, té gjenerohen automatikisht mé pak mbetje, e si pérfundim té pérdoren metoda
asgjésimi me sa me pak ndotje pér mjedisin.

e Rehabilitimi i vend depozitimit ekzistuese né fshatin Zharréz;

e Parmirésim i kushteve teknike té trajtimit t& mbetjeve (teknologjia) dhe infrastukturés;

e Financim né hapjen e pikave t& posagme per grumbullimin e mbetjeve té riciklueshme;

e  Krijimi i infrastrukturés sé nevojshme pér ripérdorimin dhe kompostim t& mbetjeve organike;
e Projekt- Pilot pér ndarjen e mbetjeve gé né burim, sipas origjinés dhe pérmbajtjes;

e Investime né ngritjen e njé pike grumbullimi t& mbetjeve t& rrezikshme;

Ngritja e njé pike té trajtimit t& mbetjeve inerte né nivel bashkiak

Démtimi i bimésisé

Ripyllézimin e zonave té shpyllézuara dhe t& degraduara nga shkage té ndryshme gé do té sillte njé

ndikim pozitiv né ruajtjen e njétrajtshmérisé dhe t& bashkimit té pjeséve té copétuara té pyjeve,

duke krijuar njé peizazh pyjor té vazhdueshem. Gjaté késaj ndérhyrje duhet treguar kujdes i vecanté

‘ ané gené mé paré ose t& jené lloje té cilat jané
8té territor habitatin e tyre.
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